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1.ПРОБЛЕМИ ПРИ ИЗСЛЕДВАНЕ НА ЛИЧНОСТТА

ПРИ ЮНОШИ В КЛИНИЧНИ УСЛОВИЯ

Вероника Иванова

Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов” – Варна

Резюме. В норма процесът на юношество е достатъчно болезнен и труден, но е важно да

бъдат разграничавани онези състояния, които не се нуждаят от продължително лечение и

психиатрична помощ, от патологичните състояния, което изисква прецизна диагностика.

Настоящият материал има за цел да постави въпроса за трудностите и спецификите при

изследване на личността в развитие в юношеска възраст със стандартно използваните в

клиничната практика методики в България. За целта са представени резултати от

приложението на две от най-често използваните методики в клиничната практика у нас:

кратката форма на въпросник за изследване на личносттаMMPI (71) и Тематично

аперцептивния тест. Изследваната извадка от юноши (N = 230, 55% момичета) между 14 и

16 години e разделена на две подгрупи: юноши с „психотичен тип профил” и юноши с

„невротичен” тип профил. Данните са събирани в рамките на дванадесет години (2010-

2022) в МБАЛ „Света Марина” – Варна, както от детско-юношеската психиатрична

клиника, така и от консултации на юноши в педиатричната клиника. Изследването

установи добри показатели на надежност на скалите на кратка форма на MMPI (71) в

юношеската група между 14 и 16 години(стойности на алфа на Кронбах от 0.53 до 0.73),

като за по-детайлно изследване на личностова предиспозиция, преживявания и чувства е

полезно съчетаването на самооценъчни с проективни методи.

PROBLEMS IN THE STUDY OF PERSONALITY IN ADOLESCENTS IN CLINICAL

SETTINGS

Veronika Ivanova

Abstract. Normally, the process of adolescence is quite painful and complicated, and it is

important to distinguish those conditions that do not require long-term treatment and psychiatric

care from pathological states requiring accurate diagnosis. This report aims to raise the issue of

difficulties and specifics in assessing personality in adolescence with the standard methods used

in clinical practice in Bulgaria. For this purpose, the results from the application of two of the

most commonly used methods in clinical practice in our country are presented: the short form of

a questionnaire for the study of personality MMPI (71) and the Thematic apperception test. The

studied sample of adolescents (N=230, 55% girls), between 14 and 16 years, was divided into

two subgroups: adolescents with “psychotic” type of profile and adolescents with “neurotic” type

of profile. The data was collected in the course of twelve years (2010-2022), in multi-profile

hospital “Sv. Marina” – Varna, both from the child and adolescent psychiatric clinic and from

consultations of adolescents in the pediatric clinic. The study found good indicators of the

reliability of MMPI short-term scales (71) in the adolescent group between 14 and 16 years of

age (Cronbach’s alpha values from 0.53 to 0.73), while for a more detailed assessment of

personality predisposition, experiences, and feelings, the combination of self-assessment and

projective methods might be helpful.

2. ЛИЧНОСТЕН ТИП И СТИЛОВЕ НА ОБЩУВАНЕ ПРИ БЪДЕЩИТЕ МЕДИЦИ

Вероника Иванова,Миглена Календжиева,

Резюме: Целта на настоящия доклад е да изследва личностовите типове и да изведе

водещите стилове на общуване сред бъдещите лекари, поставяйки индиректно във фокуса

на вниманието темата за личността и нейните преживявания, ролята на

взаимоотношенията лекар - болен в лечебния процес. Изследвани са 114 студенти от трети

курс на медицински университет. Резултатите са обсъдени с изследваните лица по време

на семинарните им занятия. Освен научната цел да провери и изследва хипотеза за

преобладаващ личностен тип (по Майерс-Бригс), този доклад цели и да се създаде нагласа

за изследване, както и интерес към човешката личност и стиловете на общуване.

Използван е български вариант на въпросник, изграден върху теоретичния модел на Юнг,

допълнен от Майерс-Бригс. Резултатите свидетелстват за преобладаващ сензоричен,

мисловен и оценяващ тип, което донякъде обяснява бариерите пред автентичното и

емпатичното свързване с пациента- способност, характерна за чувстващия и интуитивен

тип.

Ключови думи: личностови типове, взаимодействие лекар - болен, терапевтична

комуникация.

PERSONALITY TYPE AND COMMUNICATION STYLES IN FUTURE DOCTORS

Ivanova Veronika, Kalendzhieva, Miglena, MU-Varna,

Summary: The purpose of this report is to investigate personality types and try to identify the

leading styles of communication among future doctors, indirectly focusing on the topic of

personality and its experiences, the role of doctor-patient relationships in the healing process.

114 students in their third year of medical university were studied. The results were discussed

with the researched during their seminar classes. In addition to the scientific goal of testing and

investigating a hypothesis about a predominant personality type (according to Myers-Briggs),

this report also aims to create a research mindset and interest in human personality and

communication styles. A Bulgarian version of the questionnaire, built on Jung's theoretical

model, supplemented by Myers-Briggs, was used. The results indicate a predominant sensory,

thinking and evaluating type, which partly explains the barriers to authentic and empathic

connection with the patient, an ability that is characteristic of the feeling and intuitive type.

Key words: personality types, doctor-patient interaction, therapeutic communication.

3. Specifics in Children's Drawings with Autism

Veronika Ivanova

Background: The peculiarities of sensory perception and perception of one's own body in

children with autism are the basis for understanding their cognitive and social development

difficulties. Objective: The study aims to structure different categories of drawings of children

with autism and compare them with the severity of autism measured by CARS2. Methods: 120

children aged 3 to 9 years were studied (X= 6.26, SD = 3.16). Drawings of autistic children. The

children have a white sheet, pencils, a children's drawing table, and the experimenter asks them

to draw a person. The children were studied with CARS. 2. Clinical method: includes

observation, direct work with the child on each of the topics of the methodology used, interview

with parents, diagnostic discussion with the clinical team. Psychodiagnostic method: includes an

examination of children with mental developmental stairs, assessment of cognitive,

communication, socioemotional and sensorimotor functions. CARS 2 Childhood Autism Rating

Scale | Second Edition Statistical. Method: includes data processing using the SPSS programme.

Descriptive statistics, correlation analysis, a frequency distribution of data are used for data

analysis. Results: The results show eight main categories of drawings in autistic children: 1.

circles, water; 2. patches of colour covering the human figure or representing a human figure

without an external boundary; 3. figures and letters; 4. human figures fenced as a bubble, a

human figure composed of parts of objects (the elements are not connected); 5. objects with

geometric shapes (buildings, roads with markings, apartment blocks, strange shells; 6. road

signs, logos. Conclusions: There is no statistical dependence between the severity of autistic

symptomatology and the types of drawings. We can draw some conclusions about how a child

with autism perceives his own body from the presented results. Because we see that in mild and

moderate degrees of autism CARS 2, the whole variety of drawing categories was evaluated,

while in severe and very severe degrees of expression of the disorder circles, colourful spots with

vague boundaries predominate. Children with autism often identify with non-living objects,

street signs, eccentric houses and towers.

Образът на тялото в рисунките на децата, диагностицирани с аутизъм

Вероника Иванова

Резюме:Спецификата на сензорното възприятие и на възприятието на собственото тяло

при децата с аутизъм е в основата на разбирането трудностите в когнитивното и

социалното им развитие. От друга страна, рисунката е метод на изследване с терапевтичен

ефект и намалява до минимум вредата и тревожността от едно стандартно психологично

изследване. Настоящата статия има за цел да изследва проблематиката свързана с образа

на тялото и неговата употреба в клиничната диагностика и терапевтична практика с деца,

диагностицирани с аутизъм. Следвайки принципа на качествените методи за клинична

диагностика, този труд прави опит да представи мястото на телесното, вътрешният образ

на тялото в работата с аутистичното дете и начините, по които то ни го представя в своите

рисунки по време на сесиите с психолога. Изследвани са рисунките на 60 деца

диагностицирани с аутизъм на възраст от 3 до 6 годишна възраст. Използвани методи :

методът на свободната рисунка, клинично наблюдение. Резултати: При изследване на

рисунките на деца диагностизирани с аутизъм, бяха отчетени определени специфики и

тенденции, които позволяват частичното им структуриране и анализиране, сравнение в

групата на аутистичните деца. Поради спецификата и силната хетерогенност на

състоянието не се препоръчва подобен род изследвания да се правят при сравнителен

анализ с контролни групи здрави деца. Изводи:Изведени са някои общи моменти, като

идентификацията с отделни обекти, като пътни знаци, цифри, разчленяване на вътрешния

образ на тялото, рисуване на фигурите, оградени от външния свят с кръг или квадрат и др.

Целта е деликатно и с уважение към аутистичните защити на детето, да се направи опит за


[…]


Резюме: Настоящата разработка представя психометричните характеристики на авторска

скала за предучилищна поведенческа тревожност за български условия. Изследвани са 137

майки и 34 бащи на деца от 3 до 6 години. Скалата е създадена на база теоретичните

клинични модели на тревожността проявяваща се в поведението на деца от 3 до 6-

годишна възраст. Скалата се използва за скринингово изследване и се състои от форма за

родители и учители. С помощта на факторен анализ е получена скала за измерване на

поведенческата тревожност в предучилищна възраст с алфа на Кронбах - .774

. Abstract: The purpose of this study was to test the psychometric properties of the Preschool

Anxiety Scales in a Bulgarian sample of preschoolers. The measure was completed by 137

mothers and 34 fathers of children aged 3 to 6 years. The scale was created based on theoretical

clinical models of anxiety in the behavior of children from 3 to 6 years old. Regarding the

structure of anxiety symptoms, (exploratory) principal components analysis and factor analysis

indicated either a fne- or a two-factor solution as the best fit for the data. Cronbach's Alpha:

0,774.

25. Влияние на родителския стил и специфичните родителски практики върху

тревожната експресия при децата

Вероника Иванова, Иван Александров

Целта на настоящата разработка е да се направи обзор и критичен анализ на теоретичните

концепции и емпиричните данни обясняващи връзката между родителството и детската

тревожност. Изследването е фокусирано основно в две области: Първата е свързана с

разглеждането на емпиричните проучвания по отношение на връзката между родителския

стил и поведение, и развитието на тревожност при детето, както и възможната сила и

посока на влиянието помежду им. Втората е ориентирана в търсенето на отговор -

възможно ли е родителския стил и поведението на родителя да са рисков фактор, влияещ и

върху други форми на нарушения в детска възраст.

Influence of parenting style and specific parenting practices on anxious expression in

children

Veronika Ivanova, Ivan Aleksandrov

The purpose of this paper is to provide an overview and critical analysis of theoretical concepts

and empirical evidence explaining the relationship between parenting and child anxiety. The

research is focused in two main areas: the first is related to the examination of empirical studies

on the relationship between parenting style and behavior and the development of anxiety in

children and possible strength and direction of influence between them. The second is oriented in

an answer - is it possible parental style and behavior of the parent to be a risk factor to other

forms of childhood disorders.

26. Психологичното консултиране в криза – аспекти свързани със спецификата на

психологичната помощ в болничната среда

Иван Александров, Вероника Иванов

Резюме: Настоящия доклад разглежда моменти от спецификата на психологичната

помощ в болничните заведения. Изследването се ограничава в рамките на психологичните

интервенции по време на криза (най-често инцидент или оперативна намеса) в болнични

условия. Основният акцент е поставен върху два аспекта: първият е свързан със

спецификите на болничната среда и ограниченията, които тя налага върху прилагането на

психотерапевтични методи, и вторият, върху конкретни психологични интервенции

удачни за използване в такива условия. Идеята на разработката е предлагане на техники

подходящи за психологична работа в динамична ситуативно обусловена обстановка.

Psychological counseling in crisis - aspects related to the specificity of psychological care in

a hospital environment

Ivan Aleksandrov, Veronika Ivanova

Abstract:

This report examines the specific aspects of psychological care in hospitals. The study is

limited to psychological interventions in times of crisis (most often an accident or surgery) in the

hospital. The main focus is on two aspects: the first is related to the specifics of the hospital

environment and the limitations it imposes on the use of psychotherapeutic methods and the

second on specific psychological interventions useful for use in such conditions. The idea is to

offer the development of techniques suitable for psychological work in a dynamic situational

conditioned environment.

27. Специфики на тревожността при ученици от среден курс на масовото училище

Вероника Иванова, И. Александров, В. Стоянов

Резюме: Настоящото изследване е опит да се изследват нивата на тревожност и
спецификата и в среден курс на масовото училище, а като резултат се цели
идентифицирането на особеностите на специфичния профил на високо тревожното дете.
Изследвани са 114 деца на възраст 12-14 години. За осъществяването на заявената цел е
използвана ревизираната скала за проявена тревожност - Revised Children’s Manifest
Anxiety Scale. Настоящото срезово експериментално изследване се рамкира в
концептуалните разбирания за тревожността като личностна характеристика, без да има
претенциите на този етап да описва динамичните особености на състоянията на
тревожност.

Specifics of anxiety in middle school students

Veronika Ivanova, I. Alexandrov, V. Stoyanov

Abstract: The present study is an attempt to investigate the levels of anxiety and the specificity in

the middle course of the mass school, and as a result, the aim is to identify the features of the

specific profile of the highly anxious child. 114 children aged 12-14 were examined. To achieve

the stated goal, the Revised Children's Manifest Anxiety Scale was used. The current cross-

sectional experimental study is framed in the conceptual understanding of anxiety as a

personality characteristic, without claiming at this stage to describe the dynamic features of

anxiety states.

28. Личностни особености при жени с паническо разстройство

/Изследване с Гинсен тест на жени с паническо разстройство /

Вероника Иванова

Резюме

Паническото разстройство е значимо заболяване, което засяга около 3-4 % от
жизнеспособното население в световен мащаб. Най – засегната е ранната зряла възраст,а
етническите групи са еднакво уязвими.Настоящето изследване представя резултатите от
проучване на жени с паническо разстройство със стандартизиран за българската
популация Гинсен тест.То има за цел да опише личностните характеристика на
страдащите от паническо разстройство.

Personality characteristics in women with panic disorder

Veronika Ivanova

Summary

Panic disorder is a significant illness that affects about 3-4% of the viable population worldwide.

Early adulthood is most affected, and ethnic groups are equally vulnerable. The present study

presents the results of a study of women with panic disorder with a Ginsen test standardized for

the Bulgarian population. It aims to describe the personality characteristics of panic disorder

sufferers.