OPINION

By Prof. Dr. Minko Stoev Hadzhiyski

For Senior Asst. Dr. Veronika Andreeva Ivanova

Participant in a competition for the acquisition of the academic position

"Associate Professor" in the professional field 3.2. Psychology (Medical

Psychology), field of higher education 3. Social, economic and legal sciences,

announced in Announced in the State Gazette, issue 85 of 8.10.2024, for the

needs of the Medical University of Varna, Veliko Tarnovo Branch, Department

of "Health Care".

1. Candidate details.

Senior Asst. Dr. Veronika Andreeva Ivanova was born on 03.12.1982, Plovdiv.

In the period 2001 - 2005. she graduated with a bachelor's degree, majoring in

"Psychology" at Sofia University, and in 2005. - 2007. Master, specialty

Clinical and Counseling Psychology". 2012 - 2016. is a full-time doctoral

student at the Department of Psychiatry and Medical Psychology, specialty

"Medical Psychology" at MU-Varna. , where he defended his dissertation on the

topic "Influence of family relationships and parent-child relationships on

anxiety expression in preschool children". He has qualifications as a clinical

psychologist and psychotherapist.

From 2005 -2009. is a pedagogical advisor-psychologist at the "Zahari

Stoyanov" Primary School - Varna. 2010-2024- is a clinical psychologist at the

St. Marina University Hospital - Varna.

2010 - 2017. - "assistant", specialty "Medical Psychology", Department of

Health Care - Veliko Tarnovo branch of MU-Varna. From 2017 to 2024. is a

"chief assistant", specialty "Medical Psychology, Department of Health Care -

Veliko Tarnovo Branch of MU-Varna, leading classes in "Medical Psychology",

"Developmental Psychology", "Child and Adolescent Psychology" and

"Cognitive Psychology". She has participated with publications in a total of 17

scientific forums, of which 4 abroad.

2. Competition data.

The competition for "Associate Professor" in the professional field 3.2.

Psychology /Medical Psychology/, field of higher education 3. Social, economic

and legal sciences, was announced in the State Gazette, issue 85 of 08.10.2024,

for the needs of the Veliko Tarnovo Branch, Department of Health Care.

One candidate participated in the competition and all requirements under the

Act on the Development of the Academic Staff have been met. As can be seen

from the attached certificate, the same is provided with the necessary academic

workload. No irregularities were found in the procedure.

3. Description of scientific works.

In the competition for associate professor, senior assistant, Dr. Veronika

Ivanova participated with 1 monograph, 1 abstract of a dissertation for the

National Academy of Sciences "Doctor of Sciences" and 29 publications in

collections and periodicals, 13 publications in English and 16 in Bulgarian. In

terms of volume and content to the topic of the announced competition, they

fully correspond to the application for a professor of psychology.

As a habilitation work for review, the monograph "Family Psychodynamics and

Adolescence. An Attempt to Understand the Teenager" is presented. It has a

total volume of 198 pages, and the bibliography contains 133 sources. The

monograph examines the specifics of family models and the changes that occur

with them, through the eyes of teenagers, in norm and pathology, especially

those behaviors and family influences that lead to problems. In addition to the

theoretical aspects related to the study of adolescence and family relations,

clinical cases from the author's practice are also examined and discussed. While

I fully share the author's view of the contributions of the work, I would like to

draw attention to several points that, in my opinion, successfully complement

the idea of the role of the family and its psychodynamics for the psychosocial

development of teenagers. These are, first of all, the theoretical generalizations

about the interrelationships between family relations and adolescent problems,

as a basis for psychological counseling and psychotherapy. In a practical and

applied plan of contribution, I find the author's scale for the study of family

relations, the basis of the Beavers model, as well as the presented projective

methodologies for the study of the personality of adolescents. Overall, the

monograph is a useful work for academic and practical use by teachers and

specialists dealing with this difficult topic. The book is also suitable for parents

who experience difficulties with their problem children.

Senior Assistant Dr. Veronika Ivanova also participated in the competition

with 25 publications, 12 in English and 13 in Bulgarian, published in scientific

journals and collections. The same have been defined in 5 thematic areas.

The first thematic area is related to the problems, including the

phenomenology, diagnostics and symptoms of anxiety, stress, psychotrauma in

children and adults. Various aspects of anxiety in childhood have been

examined, including physical, emotional, cognitive and behavioral aspects.

The second thematic area is represented by research related to children on the

autism spectrum. Based on research, clinical observations and interviews with

parents, significant features of children and parameters of a consultative model

for working with parents have been derived.

The third thematic area is related to the psychodiagnosis of adolescents in a

clinical setting. The possibilities of the short form of the MMPI questionnaire,

as well as the projective TAT methodology in psychotic patients, have been

derived.

The fourth area, according to the author, is in the field of psychotherapy and

personality research. It is represented by 9 publications. The relationship

between the personality of future physicians and the creation of a therapeutic

relationship is studied. The interrelationships between the ability of the

psychotherapist for authentic presence and the quality of psychotherapy are

studied. An analysis of the process of group psychotherapy in low-functioning

groups of psychotic patients is made. An author's scale for assessing the

effectiveness of group psychotherapy in psychotic patients is presented. The

specifics of crisis counseling and psychotherapy in suicidal adolescents are

studied. A model for group psychotherapy in inpatient settings is developed.

The fifth area is represented by two publications in the field of child clinical

psychology and diagnostics. A review of modern clinical tests for screening and

diagnosis of autism spectrum disorders (ASD) is made. Based on the diagnostic

interviews and consultation sessions with parents, the attitudes and behaviors of

parents of children with developmental problems are examined.

In summary, the author's contributions can be defined in three areas:

- Conceptualization of theoretical models in the fields of medical and clinical

psychology and their verification in practice;

- Validation of methodologies and diagnostic methods in child and adolescent

medical psychology, clinical psychology and psychotherapy;

- Phenomenological examination of the symptomatology of mental disorders

and disorders in childhood and adolescence.

5. Teaching work.

As can be seen from the submitted certificates, the candidate has 14 years of

experience as a clinical psychologist, of which 13 are related to teaching as an

assistant in the Department of Psychiatry and Medical Psychology of the

Medical University of Varna and as a senior assistant in the Department of

Health Care of the Veliko Tarnovo Branch of the same university. My indirect

information about the didactic skills, personal presence and quality of work are

more than positive. In the overall professional performance, Veronika Ivanova

shows consistency in her pursuit of academic development and affirmation.

6. Conclusion.

Considering the above-listed merits of the scientific production and the equality

between the scientific research, clinical and teaching work of Senior Assistant

Dr. Veronika Andreeva Ivanova, I strongly recommend to the esteemed

members of the scientific jury to award her the academic position of "Associate

Professor" in the professional field 2.3. Psychology (Medical Psychology).

02/18/2025. Signature:

Veliko Tarnovo /Prof. Dr. M. Hadzhiyski/